Trata-se de recurso voluntário interposto em face da Decisão n2 11170.0270/96-
31, de 01 de março de 1996 (fls. 299/307), proferida pela DRJ em Belo Horizonte - MG, que
julgou parcialmente procedente o lançamento a titulo de multa prevista no artigo 364, inciso II,
do Regulamento de IPI, no valor de R$ 10.018,11 (dez mil, dezoito reais e onze centavos).

A autuação se deu, consoante consignado no Auto de Infração de fls. 01/02, em
virtude de apuração do não cumprimento de obrigação acessória, com o crédito tributário de
R$ 358.708,01 (trezentos e cinqüenta e oito mil, setecentos e oito reais e um centavo), acrescido
de juros de mora calculados até 10/01/1996.

Irresignada com o respectivo lançamento, a contribuinte formulou, em 12/02/96,
manifestação de inconformidade (fls. 291/293), alegando, em suma, que atua no ramo comercial-
atacadista de açúcar, não estando obrigada ao recolhimento do IPI.

[...]

Regulamento do IPI, qual seja, 100% (cem por cento) do valor que deixou de ser lançado. Por
fim, argumenta que não ficou comprovado no auto de infração a caracterização da impugnante
como um estabelecimento industrial, devendo ser descontado do crédito tributário o valor de
R$ 348.689,90 (trezentos e quarenta e oito mil, seiscentos e oitenta e nove reais e noventa
centavos) a titulo de multa, devendo o crédito ser reduzido a R$ 10.018,11 (dez mil, dezoito reais
e onze centavos), nos termos do art. 364, inciso II, do Regulamento do IPI.

Inconformada, interpôs a contribuinte, tempestivamente, o presente Recurso
Voluntário (fls. 311/312), alegando, em suma, ser ilegal a penalidade no valor de R$ 10.018,11

\	 (dez mil, dezoito reais e onze centavos), em virtude de contrariar frontalmente o estabelecido no

artigo 137, inciso III, do Código Tributário Nacional, uma vez que está sendo cobrada a mesma
exigência a duas empresas, da recorrente e da infratora Beloçucar Indústria e Comercio Ltda.